un ceppo romagnolo nel forlivese, riminese e vicino pesarese, 

Greppo, molto molto raro, è settentrionale anch'esso, dovreb-

bero derivare dal nome medioevale germanico Grep latinizza-

to inGreppus di cui abbiamo un esempio nel Gesta Danorum 

di Saxo Grammaticus (~1150 - ~1220): "..Duodecim Westma-

ro filii erant, ex quorum numero tribus commune Grep nomen 

incessit. .... Quae non solum voce crimen confessa, sed etiam 

vultu testem reatus ruborem exserens, evidens culpae indi-

cium praebuit. Rex non verba modo, verum etiam oris signa 

conspiciens, sed qua lege in reum animadverteret haesitans, 

debitam crimini poenam reginae contulit arbitrio decernen-

dam. Quae cum creditum sibi iudicium reatui suo affine co-

gnosceret ideoque aestimationem criminis aliquamdiu senten-

tiae dubia volutaret, dissiliens Greppus, ut Ericum telo traice-

ret, procurrit, criminantis caede suam redimere cupiens. ...".  

Tracce di queste cognominizzazioni le troviamo in una Cartu-

la vendicionis dell'anno 1139 a Cremona: ".. sicut inter nos 

convenit, pro peciis duabus de terra cum casis duabus super-

habente et torculo et iacet in Casalemaiore, ad locum qui dici-

tur Stradella; coheret ei a mane prime, que iacet a Stradella 

Sancti Stefani, et filius Astenove et filii Ugonis Mazochi, a 

meridie filii Oddonis Ardengi, a sera Girardus et Rogerius 

Greppus et Anselmus Astanova et Iohannesbonus, a monte vi-

a, et est perticas decem et septem et tabulas sex ..". 

GRESPAN  

GRISPAN  

GRISPI  

GRISPO 

Grespan, molto raro, è tipico del trevisano, Grispan, assoluta-

mente raro, sembrerebbe friulano, Grispi, praticamente quasi 

scomparso, sembra essere siciliano, Grispo, sempre molto ra-

ro, ha un ceppo nel cosentino ed uno nel palermitano, dovreb-

bero derivare dal cognomen latino Grispus citiamo ad esem-

pio nel I° secolo a.C. Gaius Sallustius Grispus autore del Bel-

lum lugurthinum. 

GRESTA  

GRESTI 

Gresta ha un ceppo a Senigallia e Monterado nell'anconetano 

ed a Pesaro, ed un ceppo in Sicilia nel catanese, a Catania ed a 

Gravina di Catania, Gresti ha un piccolissimo ceppo nell'an-

conetano ed uno in Sicilia, a Palermo e nel catanese ad Acire-

ale, dovrebbero derivare da soprannomi basati sull'aferesi del 

termine medioevale agrestis (campagnolo), probabilmente ad 

indicare un'origine contadina dei capostipiti. 

GRI Gri è tipicamente friulano di Arzene e Valvasone nel porde-

nonese, di Udine e di San Lorenzo Isontino nel goriziano, do-

vrebbe derivare dal toponimo Gris di Bucinicco nell'udinese,